МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

30.05.2023 				            с.Чаинск                                              № 23
	О внесении изменений в решение Совета Чаинского сельского поселения от 18.05.2012 года № 10 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации

Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Чаинского сельского поселения от 18.05.2012 года № 10 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение» следующие изменения:
1.1. в наименовании, преамбуле решения и далее по тексту решения и
Правил благоустройства на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение» слова «муниципальное образование  «Чаинское сельское поселение» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальное образование «Чаинское сельское поселение Чаинского района Томской области» в соответствующем падеже;
	1.2. в Правилах благоустройства на территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение» пункт 14.2. изложить в редакции:
«14.2. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
	При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
	1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
	2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
	3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.
	Места размещения площадок для выгула домашних животных, а также скотопрогонов в жилых зонах населённых пунктов устанавливаются распоряжением администрации поселения после их согласования на собрании (сходе) граждан данного населённого пункта.
     Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий принимаются не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.
Площадка должна быть огорожена. Ограждение площадки, как правило, следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м.
	Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
	Перечень потенциально опасных собак утвержден Правительством Российской Федерации.».
	2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
	3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Чаинского сельского поселения» и разместить на сайте муниципального образования «Чаинское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета Чаинского
сельского поселения 	С.Ю. Трушляков

[bookmark: _GoBack]

Глава Чаинского
сельского поселения                                                              В.Н. Аникин